
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
SERVIZI TECNICI AUSILIARI

 
 
Il dirigente responsabile: ING. GHIMENTI NICOLA
 
 
 
Numero adozione: 304 – Data di adozione: 28 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2016 – CANALI DEMANIALI
D'IRRIGAZIONE" . APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI E AFFIDAMENTO LAVORI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 15

 
 



 
IL DIRIGENTE

Premesso:

-     che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-     che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti
sul comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono
soppressi;

-     che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni
relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare
l’immediata operatività dell’Ente.”;

Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014,
n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col
DPRES n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si
approvavano gli indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione
degli atti e, in particolare, i punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvatocon delibera dell’Assemblea n. 23 del
18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;

Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai
dirigenti delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici
espropriazioni di cui all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”

Visto il decreto del Presidente n. 28 del 05/04/2016 con il quale:

-       è stato approvato il “Piano di Manutenzione ai Canali d’Irrigazione per l’anno 2016”,
redatto dall’ufficio irrigazione della sede di Capannori e trasmesso con rapporto prot. int.
462 del 18/3/2016, composto da Relazione, Cartografia e ripartizione dei lotti, dell’importo
complessivo di € 142.640,09;

-       è stata approvata la ripartizione del piano in n.7 lotti di cui uno da eseguire in
Amministrazione Diretta e n.6 lotti da affidare a ditte esterne e contestualmente venivano
approvati i relativi quadri economici;

-       ai sensi del D.Lgs.228/01, dell’Art.23 della L.R. 79/2012 e del Protocollo d’Intesa
stipulato tra il Consorzio e le Associazione Agricole e delle Cooperative Agro-Forestali
approvato con D.P. 574/2014, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei sei lotti di
“Manutenzione Ordinaria ai Canali Irrigui anno 2016” alle Cooperative Agro-Forestali del
territorio;

Visto il rapporto del 22/04/2016 prot.i.639 con il quale il Capo Settore dell’ufficio irrigazione ha
trasmesso i progetti esecutivi relativi ai lotti in affidamento alle Cooperative Agro-Forestali del
territorio, per un importo complessivo di € 115.942,34 e come sotto riportato:

 

N. LOTTO TITOLO Importo Lordo Lavori



1 RIPROFILATURA DI ALCUNI TRATTI DI CANALETTE IRRIGUE € 13.865,73

2 CANALE DI MORIANO € 15.713,34
3 CANALE FANUCCIO E CANALE SOCCORSO € 25.552,64
4 CANALE ARNOLFINI € 21.047,51
5 CANALE NUOVO E CANALE GIALLO € 23.946,92
6 CANALE OZZERI E CARRAIA € 15.816,20

 
Dato atto che è stato applicato d’ufficio, sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, il ribasso del
29,365% derivante dalla media dei ribassi ottenuti dal Consorzio Toscana Nord nell’anno 2015,
come previsto nel Protocollo d’Intesa stipulato tra il Consorzio e le Associazioni Agricole e
Cooperative ed approvato con D.P. n.574 del 27.11.2014;

Visti i relativi quadri economici:
 

LOTTO 1
RIPROFILATURA DI ALCUNI TRATTI DI CANALETTE IRRIGUE
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 13.316,95
Importo incidenza manodopera € 6.670,94
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 6.646,01

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 1.951,60
Importo contratto € 11.365,35
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 2.500,38
TOTALE € 13.865,73

 
LOTTO 2
CANALE DI MORIANO
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 15.431,90
Importo incidenza manodopera € 6.740,90
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 8.691,00

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 2.552,11
Importo contratto € 12.879,79
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 2.833,55
TOTALE € 15.713,34

 
LOTTO 3
CANALE FANUCCIO E CANALE SOCCORSO
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 25.095,11
Importo incidenza manodopera € 10.961,54
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 14.133,57

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 4.150,32
Importo contratto € 20.944,79
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 4.607,85
TOTALE € 25.552,64



 
LOTTO 4
CANALE ARNOLFINI
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 20.670,65
Importo incidenza manodopera € 9.028,93
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 11.641,72

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 3.418,59
Importo contratto € 17.252,06
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 3.795,45
TOTALE € 21.047,51

 
LOTTO 5
CANALE NUOVO E CANALE GIALLO
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 23.518,14
Importo incidenza manodopera € 10.272,72
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 13.245,42

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 3.889,52
Importo contratto € 19.628,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 4.318,30
TOTALE € 23.946,92

 
LOTTO 6
CANALE OZZERI E CARRAIA
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 15.533,00
Importo incidenza manodopera € 6.784,82
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 8.748,18

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 2.568,90
Importo contratto € 12.964,10
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 2.852,10
TOTALE € 15.816,20

 

Visto che con il medesimo rapporto l’ufficio, considerato che alcune Cooperative hanno già
effettuato negli anni precedenti lavori sui canali irrigui acquisendocompetenze specifiche e
conoscenza del territorio, ha proposto i seguenti soggetti affidatari:
 
N. LOTTO TITOLO AFFIDATARIO

1 RIPROFILATURA DI ALCUNI TRATTI DI CANALETTE IRRIGUE Coop. La Pania di Corfino

2 CANALE DI MORIANO Coop. La Rocca
3 CANALE FANUCCIO E CANALE SOCCORSO Coop. Poseidon
4 CANALE ARNOLFINI Coop. So & Co.
5 CANALE NUOVO E CANALE GIALLO Coop. Centro Legno e Ambiente
6 CANALE OZZERI E CARRAIA Coop. Val Di Lima



 
Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione dei n. 6 progetti esecutivi di manutenzione
ordinaria ai Canali d’irrigazione per l’anno 2016 e dei relativi quadri economici;

 

Ritenuto di individuare quali esecutori dei lotti le cooperative forestali indicate nel prospetto sopra
riportato;

DETERMINA

1.    di approvare i seguenti progetti esecutivi relativi ai lavori di manutenzione ordinaria per
l’anno 2016 delle canalette ad uso promiscuo (scolo e irriguo) per complessivi € 115,942,34:

 

N. LOTTO TITOLO Importo Lordo Lavori

1 RIPROFILATURA DI ALCUNI TRATTI DI CANALETTE IRRIGUE € 13.865,73

2 CANALE DI MORIANO € 15.713,34
3 CANALE FANUCCIO E CANALE SOCCORSO € 25.552,64
4 CANALE ARNOLFINI € 21.047,51
5 CANALE NUOVO E CANALE GIALLO € 23.946,92
6 CANALE OZZERI E CARRAIA € 15.816,20
 
2.    di approvare i seguenti quadri economici dei suddetti progetti così come sotto riportati:
 

LOTTO 1
RIPROFILATURA DI ALCUNI TRATTI DI CANALETTE IRRIGUE
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 13.316,95
Importo incidenza manodopera € 6.670,94
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 6.646,01

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 1.951,60
Importo contratto € 11.365,35
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 2.500,38
TOTALE € 13.865,73

 
LOTTO 2
CANALE DI MORIANO
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 15.431,90
Importo incidenza manodopera € 6.740,90
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 8.691,00

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 2.552,11
Importo contratto € 12.879,79
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 2.833,55
TOTALE € 15.713,34

 
LOTTO 3



CANALE FANUCCIO E CANALE SOCCORSO
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 25.095,11
Importo incidenza manodopera € 10.961,54
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 14.133,57

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 4.150,32
Importo contratto € 20.944,79
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 4.607,85
TOTALE € 25.552,64

 
LOTTO 4
CANALE ARNOLFINI
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 20.670,65
Importo incidenza manodopera € 9.028,93
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 11.641,72

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 3.418,59
Importo contratto € 17.252,06
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 3.795,45
TOTALE € 21.047,51

 
LOTTO 5
CANALE NUOVO E CANALE GIALLO
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 23.518,14
Importo incidenza manodopera € 10.272,72
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 13.245,42

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 3.889,52
Importo contratto € 19.628,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 4.318,30
TOTALE € 23.946,92

 
LOTTO 6
CANALE OZZERI E CARRAIA
LAVORI Importo
Importo Lavori a corpo € 15.533,00
Importo incidenza manodopera € 6.784,82
Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta (Totale lavori - incidenza
manodopera) € 8.748,18

Ribasso d'ufficio (29,365%) € 2.568,90
Importo contratto € 12.964,10
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. (22%) € 2.852,10
TOTALE € 15.816,20

 

3.    di individuare quali esecutori dei lotti le cooperative forestali indicate nel prospetto sopra
riportato:



N. LOTTO TITOLO AFFIDATARIO

1 RIPROFILATURA DI ALCUNI TRATTI DI CANALETTE IRRIGUE Coop. La Pania di Corfino

2 CANALE DI MORIANO Coop. La Rocca
3 CANALE FANUCCIO E CANALE SOCCORSO Coop. Poseidon
4 CANALE ARNOLFINI Coop. So & Co.
5 CANALE NUOVO E CANALE GIALLO Coop. Centro Legno e Ambiente
6 CANALE OZZERI E CARRAIA Coop. Val Di Lima

 
4.    di far fronte alla spesa complessiva di € 115.942,34 come segue:

-       per € 57.971,14 con i fondi di cui al cap.270 art.2 denominato “Lavori di manutenzione
ordinaria ed interventi vari – U.I.O. “Pianura Lucchese e Padule di Bientina” del bilancio
2016 che presenta la necessaria disponibilità;

-       per € 57.971,14 con i fondi di cui al cap.510 denominato “Spese di funzionamento e
manutenzione rete irrigua – U.I.O. “Pianura Lucchese e Padule di Bientina” del bilancio
2016 che presenta la necessaria disponibilità.

Il presente atto è firmato in modalità digitale da:
Il Dirigente Tecnico Ing. Nicola Ghimenti.

 


